
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09898 

 Del: 11/12/2024 

 Esecutivo Da: 12/12/2024 

 Proponente: Ufficio Abitare e Housing - E.Q. Europrogettazione e Networking 

 

OGGETTO: 

Accordo tra Comune di Firenze e Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione finalizzato alla “Centrale di 

progettazione Europea” – Rinnovo per l’annualità 2025 e impegno di spesa

 

LA E.Q.

Viste:
-  la  DD/2024/09124  del  22/11/2024  con cui  è  stato  approvato  il  Funzionigramma  per  Servizi  e  
l’assetto  delle  Posizioni  di  Elevate  Qualificazione,  secondo  la  macrostruttura  approvata  con 
Deliberazioni di Giunta Comunale n. 440/2024 e n. 461/2024;
- la DD/2023/01892 del 14/03/2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta  dott.ssa Manuela 
Taverniti l’incarico di responsabile della Posizione Organizzativa "Europrogettazione e Networking";
- la DD/2023/2500 del 31/03/2023 con la quale, con decorrenza 1/04/2023, le posizioni organizzative 
sono  state  ricondotte  alla  nuova  tipologia  di  incarichi  EQ,  in  allineamento  al  nuovo  sistema  di 
classificazione del personale di cui al Titolo III del CCNL 16/11/2022;

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale 2024/C/5 del 29/01/2024, e ss.mm.ii., avente ad oggetto 
“Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio  
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il  
bilancio finanziario 2024-2026;
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2024-2026;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026;

Richiamati, in particolare:

Pag. 1 di 6 DD/2024/09898



- l’Indirizzo Strategico del DUP n. 12 “città Internazionale” - Obiettivo Strategico 12.1 “Firenze città 
del mondo capitale d’Europa”, che prevede la messa a sistema delle esperienze positive maturate  
negli ultimi anni con una forte attenzione ad uno sviluppo sempre più intelligente e sostenibile a 
favore delle città e dei suoi cittadini capitalizzando le opportunità con la programmazione europea 
2021/2027  oltre  che  di  lavorare  per  la  replicabilità  dei  grandi  progetti europei  a  finanziamento  
diretto;
- l’obiettivo di PIAO 2024-2026 - Scheda Servizio 2024_5S “Ricerca finanziamenti e PON Metro” che 
prevede  la  prosecuzione  della  collaborazione  per  la  Centrale  di  Progettazione  Europea  con  FRI 
Fondazione per la Ricerca e Innovazione;

Premesso inoltre che:
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.558  del 21/11/2023  è  stato  dato  mandato  all’ing. 
Giacomo Parenti, in qualità di Direttore Generale, di procedere alla redazione e alla stipula di un 
accordo con Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione per il progetto di “Centrale di Progettazione 
Europea”, per la durata di 12 mesi, dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024;
-  con Determinazione  Dirigenziale  n.10749 del  15/12/2023 si  è  proceduto all’approvazione  dello 
schema dell’accordo di cui sopra e ad assumere l’impegno di spesa per l’anno 2024;

Dato atto che:
- il summenzionato Accordo tra Comune di Firenze e Fondazione per la Ricerca e Innovazione, per la 
“Centrale di Progettazione Europea” della durata di 12 mesi, dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 
2024, è prossimo alla scadenza; 
-  ai  sensi  dell’articolo 5 dell’Accordo è prevista la possibilità di  rinnovo espresso dello stesso per  
ulteriori due anni;

Viste:
-  la  nota  inviata  il  20/11/2024  (ns.  prot  n.  392063)  con  la  quale  si  richiede  al  Presidente della 
Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione, prof. Marco Pierini, di dare riscontro circa l’interesse alla 
prosecuzione  della  collaborazione  per  il  progetto  di  “Centrale  di  Progettazione  Europea”, 
proponendo  di  procedere  al  rinnovo  dell’Accordo per  un’annualità,  dal  1°  gennaio  2025  al  31 
dicembre 2025;
- la nota di risposta ricevuta il 23/11/2024 (ns. prot. n. 402058) dal Presidente della Fondazione per  
la Ricerca e l’Innovazione,  prof.  Marco Pierini  ,  con la quale  si  manifesta la volontà di  rinnovare 
l'Accordo per  la  “Centrale  di  progettazione  Europea”  per  ulteriori  12  mesi  dal  1°  gennaio  al  31 
dicembre 2025;

Considerato che: 
-  la programmazione europea 2021-2027 è entrata nel  suo pieno dispiegamento e che l’accordo 
finalizzato  alla  Centrale  di  Progettazione  Europea  ha  permesso  di  esplorare  possibili  modelli  di 
collaborazione  per  una  crescita  intelligente  e  sostenibile  della  città,  ha  consentito  scambi  di 
conoscenze-competenze tra la Fondazione per la Ricerca e Innovazione e il Comune di Firenze e ha 
condotto alla predisposizione di  una proposta progettuale a valere sul  terzo bando per le Azioni  
Innovative nell’ambito dell'Iniziativa Urbana Europea (EUI – European Urban Initiative) finalizzato ad 
individuare e  sperimentare  nuove risposte innovative alle  sfide locali  interconnesse e complesse 

Pag. 2 di 6 DD/2024/09898



legate allo sviluppo urbano sostenibile, 
-  è  interesse  dell’Amministrazione  Comunale  proseguire  la  collaborazione  di  cui  sopra  al  fine  di 
capitalizzare e valorizzare le esperienze collaborative ad oggi svolte, i risultati dei progetti europei  
pregressi e in corso per rafforzare i processi di innovazione territoriale, con focus sul percorso per il  
raggiungimento della neutralità climatica e della resilienza urbana, anche sociale.

Ritenuto  di  proseguire  la  collaborazione  con  la  Fondazione  per  la  Ricerca  e  Innovazione  per  il  
progetto di “Centrale di Progettazione Europea”, procedendo al rinnovo dell’Accordo, ai sensi dell’art. 
5, per una durata di 12 mesi, dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2025;

Visti:
- il Decreto della Sindaca n. 33 del 23.07.2024 con il quale è stata nominata Direttora Generale del  
Comune di Firenze la dott.ssa Lucia Bartoli;
- il Decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024 avente ad oggetto “Nuova macrostruttura comunale 
approvata con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 440 e 461/2024. Incarichi dirigenziali” in cui si  
rileva, altresì, necessario attribuire e confermare, in via provvisoria e sino a nuovo provvedimento, 
alla Direttrice Generale, in applicazione dell’art. 21 comma 5 e 6 del ROUS, le funzioni anche del  
Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro;

Dato  atto  che  la  dott.ssa  Lucia  Bartoli,  in  qualità  di  Direttrice Generale  del  Comune di  Firenze, 
procederà alla sottoscrizione dell’Accordo, la cui gestione operativa sarà in carico al Servizio Ricerca 
Finanziamenti e PON Metro;

Ritenuto,  inoltre,  di  impegnare,  per la realizzazione delle  attività relative al  progetto Centrale  di 
Progettazione Europea, la cifra complessiva di € 30.000,00 a favore di Fondazione per la Ricerca e 
l’Innovazione – Partita Iva 05753930485 - codice beneficiario 46728 - sul capitolo 39725 Prestazione 
di servizi per Ufficio Progetti Europei del bilancio 2025, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che il compenso verrà erogato in tre tranche, a seguito di presentazione di apposite fatture, 
rispettivamente:

• 20% ad inizio prestazione per l’anno di riferimento
• 40% a metà del periodo della prestazione per l’anno di riferimento
• 40% al termine del periodo della prestazione per l’anno di riferimento;

Preso atto che:
- per effetto della Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, in ossequio alla disciplina in tema di  
digitalizzazione prevista dal nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023, sono state  
modificate le condizioni di utilizzo del sistema Simog ed è stato dismesso il servizio SmartCIG;
- a seguito di quanto sopra, il CIG deve essere acquisito direttamente tramite le piattaforme digitali di  
e-procurement secondo le nuove condizioni di utilizzo delle stesse;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della  
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato  
elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di  
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo  

Pag. 3 di 6 DD/2024/09898



comunitario;

Dato atto che:
-  in  data  05/12/2024 è stata avviata la procedura di  affidamento diretto sul  Sistema Telematico 
Acquisti Regione  Toscana  –  START  n.  053776/2024  “Accordo  per  la Centrale  di  progettazione 
Europea”,  inviando  una  richiesta  di  offerta  all’operatore  economico  Fondazione  per  la  Ricerca  e 
l’Innovazione, con sede legale in Piazza S. Marco, 4 - Firenze, C.F. e P. IVA 05753930485;
- è stata approvata l’offerta economica presentata;
-  l’offerta  economica  ricevuta,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
ammonta ad € 24.590,16 al netto di IVA 22% ed è stata ritenuta congrua dalla presente Stazione 
Appaltante;
- all’esito di tale procedura è stato acquisito il seguente CIG: B4ABD6955F;

Dato  atto che  sono state  acquisite  la  Dichiarazione  sostitutiva  di  atto di  notorietà  resa  ai  sensi  
dell’articolo  52  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  in  merito  al  possesso  dei  requisiti di  partecipazione  e  
qualificazione  richiesti e  la  Comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/commesse  
pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010 dell’operatore economico di cui sopra;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è la  
sottoscritta dott.ssa Manuela Taverniti, responsabile della EQ Europrogettazione e Networking,  che 
dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, 
nonché al soggetto affidatario ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023 e secondo quanto prescritto 
dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267 e rilevata la propria competenza in merito;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali e successive modificazioni;

Visti gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 23 e 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune  
di Firenze;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, 

1. di  proseguire  la  collaborazione  per  il  progetto  di  “Centrale  di  Progettazione  Europea” 
procedendo al rinnovo dell’Accordo con la Fondazione per la Ricerca e Innovazione, ai sensi 

Pag. 4 di 6 DD/2024/09898



dell’art. 5, per una durata di 12 mesi, dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2025, come da  
offerta economica a seguito di procedura esperita su START (n.  053776/2024), ricevuta da 
Fondazione per la Ricerca e l’Innovazione, con sede legale in Piazza S. Marco, 4 - Firenze, C.F. 
e P. IVA 05753930485, allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto che la dott.ssa Lucia  Bartoli,  in qualità  di  Direttrice  Generale del  Comune di 
Firenze, procederà alla sottoscrizione dell’Accordo di cui al punto precedente, la cui gestione 
operativa sarà in carico al Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro;

3. di impegnare conseguentemente la somma complessiva di € 30.000,00 a favore di Fondazione 
per la ricerca e l’innovazione (FRI) – C.F. / Partita Iva 05753930485 - codice beneficiario 46728 
- sul capitolo 39725 Prestazione di servizi per Ufficio Progetti Europei del bilancio 2025, che 
presenta la necessaria disponibilità;

4. di  dare  atto che  il  compenso verrà  erogato  in  tre  tranche,  a  seguito  di  presentazione  di 
apposite fatture, rispettivamente:
20% ad inizio prestazione per l’anno di riferimento
40% a metà del periodo della prestazione per l’anno di riferimento
40% al termine del periodo della prestazione per l’anno di riferimento

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_113900_1_05122024160602(firmato).pdf - 

2bba85e622b5626b6b5c42067469126383509792ec0fd0de6ef1a57dd18b9279

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Manuela Tavernit

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 39725 2025/1820 € 46728 - FONDAZIONE PER 

Pag. 5 di 6 DD/2024/09898



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

30.000,00
LA RICERCA E 

L'INNOVAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/09898



Data Esecutivita': 12/12/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Manuela Taverniti il 11/12/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 12/12/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 17/12/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/09898


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09898

